
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 13 octombrie 2008

privind încheierea unui acord sub forma unui schimb de scrisori între Comunitatea Europeană și
Republica Cuba, în temeiul articolului XXIV:6 și al articolului XXVIII din Acordul general pentru
tarife și comerț (GATT) 1994, privind modificarea concesiilor din listele de angajamente ale

Republicii Bulgaria și ale României în cadrul procesului lor de aderare la Uniunea Europeană

(2008/870/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 133 coroborat cu articolul 300 alineatul (2)
primul paragraf prima teză,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) La 29 ianuarie 2007, Consiliul a autorizat Comisia să
deschidă negocieri cu anumite state membre ale OMC
în temeiul articolului XXIV:6 din Acordul general
pentru tarife și comerț (GATT) 1994, în cadrul procesului
de aderare la Comunitatea Europeană a Republicii
Bulgaria și a României.

(2) Comisia a purtat negocieri, consultându-se cu comitetul
instituit prin articolul 133 din tratat și în conformitate cu
orientările privind negocierea adoptate de Consiliu.

(3) Comisia a finalizat negocierile pentru încheierea unui
acord sub forma unui schimb de scrisori între Comu
nitatea Europeană și Republica Cuba. Acordul ar trebui
aprobat.

(4) Măsurile necesare pentru punerea în aplicare a prezentei
decizii ar trebui să fie adoptate în conformitate cu
Decizia 1999/468/CE a Consiliului din 28 iunie 1999
de stabilire a procedurilor de exercitare a competențelor
de executare conferite Comisiei (1),

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În numele Comunității, se aprobă acordul sub forma unui
schimb de scrisori între Comunitatea Europeană și Republica
Cuba, în temeiul articolului XXIV:6 și al articolului XXVIII din
Acordul general pentru tarife și comerț (GATT) 1994, privind
modificarea concesiilor din listele de angajamente ale Republicii
Bulgaria și ale României în cadrul procesului lor de aderare la
Uniunea Europeană.

Textul acordului este anexat la prezenta decizie.

Articolul 2

Normele detaliate de punere în aplicare a acordului se adoptă în
conformitate cu procedura menționată la articolul 195 alineatul
(2) din Regulamentul (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului din
22 octombrie 2007 de instituire a unei organizări comune a
piețelor agricole și privind dispoziții specifice referitoare la
anumite produse agricole („Regulamentul unic OCP”) (2).

RO19.11.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 308/27

(1) JO L 184, 17.7.1999, p. 23.
(2) JO L 299, 16.11.2007, p. 1.



Articolul 3

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana (persoanele) împuternicită (împuternicite) să
semneze acordul sub forma unui schimb de scrisori menționat la articolul 1, care angajează Comunitatea (1).

Adoptată la Luxemburg, 13 octombrie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele

B. KOUCHNER

ROL 308/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.11.2008

(1) Data intrării în vigoare a acordului se va publica în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene de către Secretariatul General al
Consiliului.


